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Of. n® 020/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 20 de abril de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 021 que
“Autoriza o Municipio a firmar convénio com as Associagoes de Estudantes
Universitarios™.

Como certamente é do conhecimento dos
Nobres Edis, diotumamente grande numero de estudantes de nosso Municipio
dirigem-se para Universidades de outras cidades para cursar ensino de nivel
superior.

As Associagbes de Estudantes Universitarios
de nossa cidade encaminharam oficio solicitando auxilio financeiro para atender
despesas com o transporte dos alunos e, este Executivo ndo poderia deixar de
atender a solicitagéo dos estudantes, firmando convénio com as mesmas, vez que é
dever da Municipalidade incentivar a educagio, conforme projeto de lei que segue.

Os estudantes comprometem-se, em contra-
partida, a colaborar com o Municipio participando diretamente em eventos oficiais e
comunitarios, bem como em projetos de interesse do Municipio, em &reas especfficas
dos universitéarios.

Sem mais e confiando na aprovagéo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

1
DARCY/ P El/l

Prefeito/Municipal

Exmo. Sr. :

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 021, DE 20 DE ABRIL DE 2001.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM AS ASSOCIAGOES
DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com as Associagbes de Estudantes Universitarios abaixo
nominadas, repassando durante o ano de 2001 os valores totais abaixo
discriminados, para auxiliar no transporte dos estudantes, conforme minuta anexa e
integrante desta lei:
—~ Associagdo dos Estudantes Universitarios de Bento Gongalves na

Unisinos. .. s R 37.160,00
Assocnagao UmverSItana Dluma na Umsmos ............................... R$ 33.600,00
— Associagao dos Universitérios e Académicos de Bento Gongalves ...R$ 33.600,00
- Associagao dos Estudantes Universitarios da Ulbra ........................R$ 17.500,00
- Associagdo dos Estudantes Universitarios de Bento Gongalves na UCS -
“TUIMMA 31 v s oo v oo e e eoa el . RE10.500,00
Associagao dos Estudantes Unlver8|tar|os da Feevale ................... R$ 7.000,00

§ 1° - O valor serd pago nos meses de abril, maio,
junho, agosto, setembro, outubro e novembro de 2001, até o dia 10 (dez) de cada
més, da seguinte forma:
~ Associacdo dos  Estudantes Universitarios de  Bento  Gongalves

na Unisinos G ivsiine s sl aasinn, s, . 48 Fo ok v ....R%5.300,00
—~ Associagao UnlverSItarla Dlurna na Unlsmos TR .....R% 4.800,00
Associagdo dos Universitarios e Académicos de Bento Gongalves ..... R$ 4.800,00
— Associagéo dos Estudantes Universitéariosda Ulbra.................... ......R$ 2.500,00
— Associagdo dos Estudantes Universitérios de Bento Gongalves na UCS -
I BN ] oo a3 TP R AR A PR S A L4 S B gL R$ 1.500,00
- Associagao dos Estudantes Umversﬂaruos da Feevale.......... .....R$ 1.000,00

§ 2° - As entidades deverao prestar contas dos valores
recebidos na Secretaria Municipal de Finangas, mensalmente ate o dia 10 (dez ) do
més subsequente, sendo que a liberagao das parcelas fica vinculada a prestagao de
contas da parcela anterior e, para a dltima parcela, o prazo para a prestagao de
contas € até 20 de dezembro de 2001.

Art. 2°- A despesa decorrente desta lei correra a
conta de recursos do orgamento vigente na seguinte unidade orgamentaria:
06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACACQ
0601.08442392.065 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuigdes Correntes - 147
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Projeto de Lei n® 021, de 20.04.2001- .02,

Art. 3° - Em contrapartida, os estudantes
comprometem-se a colaborar com o Municipio participando diretamente em eventos
oficiais e comunitarios, bem como em projetos de interesse do Municipio, em areas
especificas dos alunos.

Art. 4° - Esta lel entra em vigor na data de sua
publicagao e seus efeitos retroagem a contar de 1° de abril de 2001

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte dias do més de abril de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 2409, de 09.04.2001.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E AS
ASSOCIAGOES DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA 6 doravante denominado CONVENENTE e a
ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO
GONCALVES NA UNISINOS, inscrita no CNPJ sob o n® 89.435.721/0001-38,
represenfada por ..cccoceereeneas , ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DIURNA NA
UNISINOS, inscrita no CNPJ sob o n® 01.257.527/0001-69, representada por
ASSOCIAGAO DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS DE
BENTO GONCALVES, inscrita no CNPJ sob © n° 91.984.138/0001-28,

representada  por  .cccvveceeeeees ,  ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES
UNIVERSITARIOS DA ULBRA, inscrita no CNPJ sob o n® 02.148.883/0001-84,
representada  por  ceceveeeieeenes .,  ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES
UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES DA UCS - “TURMA 31", inscrita no
CNPJ sob 0 n° 94.728.540/0001-30, representada por ......cccceeeesees , ASSOCIAGAO

DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DA FEEVALE, inscrita no CNPJ sob o n°
04.267.854/0001-90, representada poOr ....ceeeeccereen.. doravante denominadas
CONVENIADAS, com fundamento na Lei Municipal n® ............ de = s o
celebram o presente convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro as CONVENIADAS nos valores totais abaixo discriminados, durante o
ano de 2001, para auxiliar no transporte dos estudantes:

ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES

NA UNISINOS .. A R R ST ARG « 5 ¢+ TR -.......R$ 37.100,00
ASSOCIAC}AO UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS .............. R$ 33.600,00
ASSOCIAGAO DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS DE BENTO
GONGALVES ..t R$ 33.600,00
ASS(IDIAQAODOSES"I'LDAI\HES LNNERSFFARIOSDAU.BRA ................ R$ 17.500,00
ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONCALVES
DA UCS - “TURMA 31" .. SRR, SR SRR S e R$ 10.500,00
ASSCE[A@AOD(BESTLDA!\H‘ES LNNERSH'AR!OSDAFEEVALE .............. R$ 7.000,00

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida as CONVENIADAS comprometem-se a
colaborar com o© Municipio participando diretamente em eventos oficiais e
comunitarios, bem como em projetos de interesse do Municipio em areas
especificas dos universitarios.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA TERCEIRA - Os valores que tratam a cléusula primeira serao pagos
nos meses de abril, maio, junho, agosto, setembro, outubro e novembro até o dia
10 (dez) de cada més, da seguinte forma:

ASSOCIAGCAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES

NAUNISINGS oo e R$ 5.300,00
ASSOCIACAC UNIVERSITARIA DIURNA NA UNISINOS ............ R$ 4.800,00
ASSOCIACAO DOS UNIVERSITARIOS E ACADEMICOS DE BENTO
GONGALVES ... gitfsttnns e fosesee o cns oo oot gl 165 civev.... R$ 4.800,00
ASSOCIACAODOS ESTUDANTES UNVERSITARICSDAULBRA . R$ 2.500,00
ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE BENTO GONGALVES
DA UCSi= “TURMA 31" e oo S ikt b st 8 it s e R$ 1.500,00
ASSOCIACAC DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DAFEEVALE ... R$ 1.000,00

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorard pelo periodo de 1° de abril
de 2001 até 31 de dezembro de 2001.

CLAUSULA QUINTA - Caso uma das partes nao mais desejar o convénio durante
o periodo gue trata a clatsula Quarta, devera notificar a outra, por escrito, com
antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - As CONVENIADAS deverao prestar contas dos valores
recebidos, mensalmente até o dia 10 (dez) do més subsequente, na Secretaria
Municipal de Financas, sendo que a liberagdo das parcelas fica vinculada a
prestagdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o prazo para
prestagdo de contas é até 20 de dezembro de 2001,

CLAUSULA SETIMA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves,
para dirimir qualguer controversia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, ....................
CONVENENTE

CONVENIADAS

Testemunhas:

Processo n° 2409, de 09.04.2001.
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PARECER N2 (047
Processo 080/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei que "Autoriza o
Municipio a firmar convénio com as AssociagOes de Estudantes Univer-—

sitarios".

O Projeto visa conceder auxilio financeiro
a diversas Associagdes de estudantes universitarios, existentes em '
nosso Municipio, a fim de auxiliar no custeio das despesas de trans-

porte dos alunos vinculados a tais associagéesn

O Projeto contém rubrica do Orgamento vi-
gente, sendo que o Executivo devera observar o disposto no artigo '
195, § 32 da Constituigcao Federal, que estabelece a concessoa de au-
xilio para entidade juridica mediante a comprovagdao de gque ndo ha dé

bito com a seguridade social.

Em contrapartida, as entidades conveniadas
comprometen-se a colaborar com o Municipio participando diretamente
em eventos oficiais e comunitédrios, bem como em projetos de interes-

se do Municipio em areas especificas dos Universistarios.

Do ponto de vista juridico, ndao vemos impe
dimento para a tramitagdao e votagao do Projeto. Entretanto, para uma
melhor andlise por parte dos Nobres Edis, da abrangéncia do referido
auxilio, esta Assessoria sugere que as entidades conveniadas apresen

tem coOpia de seus estatutos, bem como a relagao de seus associados.
s.m.j. &€ o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 02 de maio de 2001.

Assessorid
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 080,/2001 ASSUNTO: pAUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE ESTUDAN|

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL. TES UNIVERSITARIOS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissdo Técnica Permanente de Constituigdo e Justica, apds
procederem analise do Processo 080/2001, que "Autoriza o Municipio
a firmar convénio com as AssociacgOes de estudantes universitarios".

Segundo o Projeto, o Executivo visa con-
ceder auxilio financeiro para diversas Associacdes de estudantes '
universitarios, a fim de auxiliar no custeio das despesas de trans
portes dos académicos.

As entidades beneficiadas comprometem-se
a colaborar com o Municipio participando diretamente em eventos o-
ficiais e comunitéarios.

Desta forma, entendemos que o Projeto '
possui condigoes para a sua tramitagao e votagao.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dois dias do

més de maio de dois mil e um.

Vereador

.’{'—LI'_"_‘\- b
Verea URY PEL

Vice-Pregsiflente

5 A
Lgpuf L
Vereador ENIO DE PARIS

Membro Efetivo
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Processo N.°:gg0/2001

PARECER:

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR

CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE ESTUDAN

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

TES UNIVERSITARIOS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTOS.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Técnica Permanente de Financgas e Orgamento, apOs pro
cederem a analise do processo n2 080/2001 gque AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS, exa
ram O seguinte parecer:

A Municipalidade esta destinando auxilio
financeiro as Assoclag¢Oes de Estudantes Universitarios que servira -
para pagar o transporte.

As entidades deverao prestar contas dos
valores recebidos na Secretaria de Financas, mensalmente. Em contra-
partida, os Estudante comprometem-se a colaborar com o Municipio par
ticipando em eventos oficiais e comunitarios, bem como em projetos -
de interesse do Municipio, em areas especificas dos alunos.

A Comissaoc manifesta-se favoravelmente a

aprovagao do projeto.

Sala das 02 de maio de 2001.

Sessoes,

Vereador ECIR RUBBO
Presidehte

Vereador VOLNEI TESSER
Vib€-Preside

Vereador O S/PERTILE

Membro Efetivo




FLS N.o

PR

; g i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
secrerino EAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:

Processo N.°: 080,/2001 ASSUNTO:AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM AS ASSOCIACOES DE ESTUDAN|
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL. TES UNIVERSITARIOS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE EDUCACAO E PATRIMONIO HISTORICO.

A Comissgdo Permanente de Educacao e Patrimo-
nio HistoOrico desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao
proceder a analise do Processo n? 080, que insere o Projeto de Lei
ne 021, de 20 de abril de 2001, o qual "Autoriza o Municipio a fir
mar convenio com as Associacoes de Estudantes Universitarios", exa
ra parecer FAVORAVEL a aprovagao da matéria, por tratar-se de in-
centivo a educacao, através da contribuicao para atender as despe-
sas com o transporte de alunos da Associagoes cadastradas,as quais
comprometem-se a colaborar na participagao de eventos oficiais e
comunitarios, além de propor ao Poder Executivo, projetos direta-
mente ligados as areas especificas dos universitarios.

Este & o parecer.

Sala das Sessbes, aos dois dias do més de ma

10 de dois mil e um.

Verea
Vereador

Vi/ﬁrPr si ente
Vereador_- ény

/@'Membro fetlvo
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